İmam Mâtürîdî, İslam akâidi ve kelamında mümtaz bir şahsiyet olduğu

herkes tarafından kabul edilen bir husustur.9 Kendisinden sonra da etkisi sonraki

nesillerde artarak devam etmiştir. Ancak, buna karşılık kaynaklarda hayatı hakkında

fazla bir bilgi bulunmamaktadır. Çağdaşı sayılan Eş’arî’nin (ö. 324/936) Makâlâtü’l-

İslâmiyyîn adlı mezhepler tarihi kitabında Maturîdî hakkında bilgi bulunamaması

anlaşılabilir bir husustur. Ancak Abdulkâhir Bağdâdî (ö. 429/1037), İbn Hazm (ö.

456/1064), Şehristanî (ö. 548/1153) gibi geç dönemde yazılan ve oldukça meşhur

mezhepler tarihi yazarları tarafından ihmal edilmiş olması dikkat çekicidir.10 Yine

Şehristânî, Mâtürîdî’nin kendisine çokça eleştiri yönelttiği Mu’tezile âlimlerinden

Ka’bî hakkında bilgi verirken İmâm hakkında bir şey aktarmamıştır. Ondan bahseden

12 Mâtürîdî’den

bahseden kaynaklarda babası ve dedesinin isimleri dışında ailesi ile ilgili bir bilgi de

bulunmamaktadır.13

İmam Mâtürîdî hakkında hatırı sayılır bilgi, onun en önemli takipçisi ve aynı

zamanda Mâtürîdîyye ekolünü sistematize eden Ebü’l Mu’în en-Nesefî’nin (ö.

508/1115) Tabsıratü’l-Edille adlı eserinde geçmektedir. Bunun yanında takriben

8 Ali Abdülfettah el-Mağribî, İmâmu Ehli’s-Sünne ve’l-Cemaa Ebû Mansûr el-Mâtürîdî ve Ârâühü’l-

Kelâmiyye, Mektebetü Vehbe, Kahire 2009, s. 13.
9 Ulrich Rudolph, Semerkant’ta Ehl-i Sünnet Kelamı Mâtürîdî, çev. Özcan Taşcı, 1.

Nesefî’nin çağdaşı ve bu ekolü devam ettirenlerden Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (ö.

493/1100) de Usûlü’d-Dîn isimli kitabında İmam Mâtürîdî’nin hayatı ve eserleri

hakkında bilgi vermektedir.

Mâtürîdî’nin yaşadığı dönem, Abbasî devletinin zayıfladığı ve siyasi

bakımdan hilafete bağlı olan müstakil beyliklerden Sâmanoğulları’nın,

Mâverâünnehir’e hâkim oldukları döneme denk gelir.14

nisbesinin sebebi, Zebidî’nin de ifade ettiği gibi onun soyunun tespitine değil,

dönemindeki yanlış akımlara karşı sahih dinin savunuculuğunu yaptığı için, takdir ve

şereflendirmeye yönelik olduğunu söylemek daha isabetli görünmektedir.18

İmam Mâtürîdî’nin vefatı hakkında Ebü’l-Mu’în en-Nesefî (ö. 508/1115)

tarih belirtmeden İmam’ın, Ebû’l-Hasan el-Eş’arî’den (ö. 324/935) kısa bir süre

14 Şükrü Özen, “Mâtürîdî”, DİA, Ankara 2003, XXVIII, s. 146.
15 Bu bilgi Kitâbu’t-Tevhîd’in yazma nüshasının kenarına düşülen notta geçmektedir. Ancak bu bilgi

kimin tarafından ve neye dayanarak yazıldığı bilinmemektedir, Bu bilgiden hareketle Sem’ânî ve

sonra vefat ettiğini kaydeder. 19 Tabakât müelliflerinin genel kanaati de İmam

Mâtürîdî’nin (333/944) yılında Semerkant’ta vefat ettiği yönündedir.20

2. İLMÎ KİŞİLİĞİ

İmam Mâtürîdî, Semerkant’ta bulunan ve temelde Ebû Hanîfe’ye dayanan

ilmî geleneği temsil eden Dâru’l-Cüzcâniyye adındaki ilmî merkezde eğitim görmüş

ve burada hocası, aynı zamanda ders arkadaşı21 olan Ebû Nasr el-İyâzî’den sonra

merkezin başına geçmiştir.22 Mâtürîdî’nin İmam Ebû Hanîfe’ye kadar olan hoca

silsilesi şöyledir:

1. Ebû Nasr el-İyâzî. (Yukarıda da denildiği gibi İmam Mâtürîdî’nin

hem hocası hem ders arkadaşıdır.)

2. Ebû Bekir Ahmed el-Cüzcânî. (Mâtürîdî, Ebû Nasr el-İyâzî ile birlikte

ondan ders almıştır.) Nusayr b. Yahyâ el-Belhî (Mâtürîdî’nin, kendisinden ders aldığı

diğer bir hocası).

3. Ebû Süleymân Mûsâ b. Süleyman el-Cüzcânî. (Ebû Bekir Ahmed el-

Cüzcânî ve Nusayr b. Yahyâ el-Belhî’nin hocası.)

4. İmam Ebû Yûsuf (ö. 182/798), İmam Muhammed b. Hasan eş-

Şeybânî (ö. 189/804), (Ebû Süleymân el-Cüzcânî ise, Ebû Hanîfe’nin talebeleri olan

bu ikisinden ders almıştır.)

5. Ebû Hanîfe (ö. 150/767). (İmam Ebû Yûsuf ve İmam Muhammed’in

hocası olduğu malumdur.)

Yukarıdaki silsileden hareketle Mâtürîdî’nin Hanefî mezhebi’nin dördüncü

kuşak âlimlerinden olduğunu söyleyebiliriz. İmam Mâtürîdî, hocalarından çeşitli

alanlarda ders okumuştur. Bunlar kısaca, tevhîd ilmi ve mezhepler, fıkıh usûl ve

neticesinde hem Müslümanlara önder hem de Ehl-i Sünnet akîdesinin kurucularından

olmuştur.

İmam Mâtürîdî birçok âlim yetiştirmiştir. Biz burada çalışmamızın

kapsamından dolayı yetiştirdiği âlimlerin bazıları hakkında kısaca bilgi vermekle

yetineceğiz.

1) Ebü’l-Kâsım İshâk b. Muhammed b. İsmâil el-Hakîm es-Semerkandî (ö.

342/953), Hikmetli öğütleri ve Semerkant kadılığı esnassında verdiği isabetli

hükümleri sebebiyle kendisine “Hakîm” lakabı verilmiştir.26 Ebü’l-Mu’în en-Nesefî,

Hakîm es-Semerkandî’yi ilk Mâtürîdî âlimlerinden saymıştır.27 Mâtürîdî akidesini 62

maddede özetleyen es-Sevâdü’l-A’zam isimli meşhur eseri mevcuttur.28

2) Ebü’l-Hasan Ali b. Saîd er-Rüstuğfenî (ö. 345/956), Mâtürîdî’nin önde

gelen öğrencilerindendir. İrşâdü’l-Muhtedî, Kitâbü’z-Zevâid, Kitâb bi’l Hilâf,

Beyânü’s-Sünne ve’l-Cemaa, el-Es’ile ve’l-Ecvibe isimli eserleri mevcuttur.29

3) Ebû Muhammed Abdülkerîm b. Mûsâ el-Pezdevî (ö. 390/1000), Sadru’l-

İslâm Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî ile Fahru’l-İslâm Ebü’l-Usr el-Pezdevî’nin babalarının

dedesidir. İmam Mâtürîdî’den kelam ve fıkıh tahsil etmiştir.30

24 Kutlu, İmam Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik, s. 26.
25 Sıddık Korkmaz, İmam Mâtürîdî ve Mezhep Eleştirileri, 1. Baskı, İz Yayıncılık, İstanbul 2017, s.

4) Ebû Ahmed el-İyâzî (IV/X. Asrın başları) vefat tarihi kesin olarak

bilinmeyen Mâtürîdî’nin bu talebesi, hoalarından Ebû Nasr el-İyazî’nin (ö. 277/890)

oğludur.

Mâtürîdîyye ekolünün gelişmesi konusunda önemli katkılarda bulunan

Mâturîdiyye âlimleri, vefat tarihinin önceliğine göre şu şekilde sıralayabiliriz:

Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1099); Usûlü’d-Dîn eserinin müellifidir.

Mâtürîdî’nin üçüncü kuşak talebesi sayılır. Babası ve dedesi vasıtasıyla hoca zinciri

Mâtürîdî’ye ulaşmaktadır. 31 Söz konusu eserinin giriş kısmında eserin te’lif

amacından bahsetmektedir. Yukarıda da değindiğimiz gibi Pezdevî, İmam

Mâtürîdî’nin Kitâbu’t-Tevhîd isimli kitabında zor anlaşılan ibarelerin ve bazı

uzâtmaların bulunması eserin anlaşılmasını zorlaştırdığından için bu eseri kâleme

aldığını kendisi eserinde belirtmektedir.32

Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî’den sonra Tabsıratü’l-Edille sahibi Ebü’l Mu’în en-

Nesefî (ö. 508/1115) gelir. Onun eseri Mâtürîdîyye mezhebinde, Kitâbu’t-Tevhîd’den

sonra en önemli temel kaynak kabul edilir.33Ayrıca bu eser bugün elimizde bulunan

en geniş Mâtürîdîlik kaynağıdır.34 Nesefî’nin diğer bilinen eserleri Bahru’l-Kelâm ve

et-Temhîd li Kavâ’idi’t-Tevhîd’dir. Burada şu hususu belirtmek gerekir ki

Mâtürîdîyye ekolü Nesefî ile birlikte tam anlamıyla sistemleştiği kabul edilir.

Kendisinden sonra ekolün sistemi konusunda ona kimse yetişememiştir.35

Bunların dışında mezhebe katkısı bulunan meşhur Mâtürîdî kelamcılarından,

Ebû Hafs Necmeddin Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142), Sirâcüddîn Ali b. Osman el-Ûşî

(575/1179), Nûreddin es-Sâbûnî (ö. 580/1184), Ebü’l-Berekât en-Nesefî (ö.

710/1310), İbnü’l- Hümâm es-Sivasî (ö. 861/1457), Kemâleddin el-Beyâzî

(Beyazîzâde Ahmed Efendi) (ö. 1098/1687) gibi kelam âlimlerini zikredebiliriz.

30 Ahmet Ak, Büyük Türk Âlimi Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik, Ensar Yayınları, 1. Baskı, İstanbul 2017, s.

64.
31 Mâtürîdî, Kitâbu’t-Tevhîd, s. 25.
32 Pezdevî, a.g.e., s. 23.
33 Mâtürîdî, Kitâbu’t-Tevhid, (Fethullah Huleyf’in mukaddimesi, s. 5, dipnot 5’den naklen), el-

Nassla sabit olmayan ancak nassların nitelendirdiği ulûhiyet anlayışına ters

düşmeyen bir kavramın Allah’a izafe edilip edilemeyeceği hususunda kelam âlimleri

farklı görüşler beyan etmişlerdir. Bu konuda olumlu görüş beyan edenler olduğu gibi

bunu meşrû görmeyenler de vardır. Bu konuda İmam Gazzâli (505/1111) ile

Fahreddin Râzî’nin (606/1209) kanaati, nasslarda geçmeyen isim ile Allah’ı

isimlendirmek meşrû değildir. Bununla beraber ulûhiyyete ters düşmeyen bir

kavramla Allah nitelendirilebilir.116 Yani isimler tevkifîdir, sıfatlar ise kıyas yoluyla

da Allah’a nispet edilebilir. Selefiyye’ye göre ise ilâhî isimler de sıfatlar da

fi’r-reddi alâ ehli’zey’i ve’l-bida’ eserinde ve Ebu Mansûr el-Mâtürîdî’nin Kitabü’t-

Tevhîd’inde Allah’ın sıfatları konusunda taksimatlar yapılmıştır. Bunları takip eden

eserlerde söz konusu gruplandırmalar daha da sistemli hale gelmiştir. 149 Sonraki

dönem kelam âlimlerinden Bâkıllânî (403/1013) ve Beyhakî (458/1066) de sıfatlar

konusunda Ebû Hanîfe’nin taksimine benzer olarak sıfatları zâtî ve fiilî diye ikiye

ayırmışlardır.150

Şimdi, Allah’ın sıfatları konusunda genel bir tasnif yaparken çeşitli kelamî

ekollerin sıfatlar konusunda ihtilaf ettikleri noktalara da kısaca değineceğiz.

Nefse yani zâta nisbet edildiği için bu isimle anılmıştır. Vücûd

sıfatını, müstakil bir sıfat olarak değerlendiren kelamcılar olduğu gibi, zâttan ayrı bir

mâna olmadığını söyleyerek onu sıfat statüsünden çıkaranlar da olmuştur. 154

Vücûd’u zât’ın aynı olarak kabul edenler içinde, Ebü’l-Hasan el-Eş’arî (324/936),

Mu’tezile kelamcılarından Ebü’l-Hüseyn el-Basrî el-Mu’tezilî (436/1044) ve İslam

filozoflarını zikredebiliriz. 155 Genel olarak Eş’arî’lere göre “vücûd” zâtın bizzât

kendisi olup zâta zâid bir sıfat değildir. 156 İmâmu’l-Harameyn el-Cüveynî’nin

(478/1085) görüşü de bu yöndedir. 157 Ancak Ehl-i Sünnet kelamcılarının

çoğunluğuna göre vücûd zât-ı ilâhiyyeye zâid bir sıfattır.158

4.4.1.2. Selbî Sıfatlar

Selbî sıfatlar, tenzîhî veya i’tibârî sıfatlar olarak da anılır. 159 Bu sıfatlar,

Allah’ı şân-ı ulûhiyetine yakışmayan niteliklerden, yarattıklarına benzemekten ve

etmek Mu’tezile’nin dediği gibi kadîmlerin çokluğuna yol açmaz. Ehl-i Sünnet bu

duruma, bu sıfatlar zâtın aynı olmadığı gibi gayrı da değildir (lâ hiye aynühü ve lâ

hiye gayruhü) diyerek izah getirmişlerdir. Zâhirde çelişkili gibi görünen bu

formülün gerçekte tenâkuz ifade etmediğini Aliyyu’l-Kârî (1014/1606) şu şekilde

açıklamaktadır: “Bu konuda vücûd-i zihnî (zihinde var olan şey) ile vücûd-i haricî

(hariçteki gerçek varlık) farklı mütalaa edilmesi lazım. Bunu Allah’ın sıfatları

üzerinden düşünecek olursak, “zâtının aynı değildir” demek, bu sıfatlar zihinde

etmez. İkinci ihtimale göre, sıfatlar zâtın parçası olurlarsa, Allah’ın zâtının mürekkep

olması gerekir ki, bu da batıldır. O halde Allah’ın sıfatları zât’ı üzerine zaiddir.252

Ehl-i Sünnetin söz konusu formülasyonunun detaylı açıklamasını Taftâzânî

Şerhu’l-Akâid’de (792/1390) şöyle nakletmektedir: “Ehl-i Sünnet kelamcıları

gayriyeti, iki şeyin, birisi olmadan diğerinin varlığının tasavvur edilebilmesi, yani

ikisinin birbirinden ayrılabilmesi olarak tarif etmişlerdir. Ayniyeti ise, iki şeyin,

arada hiçbir fark olmaksızın aynı mefhuma sahip olması diye tarif etmişlerdir.

doğru olmadığı açıktır. Zira cihet ve mekândan münezzeh olan Allah hakkında bir

yere yerleşti demek tenzih ilkesine aykırıdır. Bu durumda istivâ’nın da uygun bir

şekilde te’vil edilmesi gerekir.

İstivâ, haberî sıfatların içinde, hakkında en çok konuşulan sıfatlardandır.

İmam Azam Ebû Hanîfe (ö. 150/767) arş’a istiva hakkında; “Allah’ın ihtiyacı

olmaksızın arş üzerine istivâ ve istikrarı vardır. Muhtaç olmaksızın arşı ve

başkalarını muhafaza eder. Eğer muhtaç olsaydı mahlular gibi âlemi icad ve tedbîre

kadir olamazdı. Oturmak ve karar kılmaya muhtaç olsaydı, arş’ın yaratılmasından

önce Allah’ın nerede olduğu sorusu çıkardı. Yüce Allah bundan münezzehtir.”439

demektedir. İmam Mâlik’in (ö. 176/795) istivâ ile ilgili soruya vermiş olduğu cevabı

onun bu konudaki görüşünü özetler. Onun, istivâ’nın ma’lûm, -başka bir rivayete

göre mechûl olmadığını- fakat keyfiyetinin mechûl olduğunu, ona iman etmenin

vâcip, hakkında sual sormanın ise bid’at olduğunu söylediği aktarılır.440 Yine İmam

Şâfiî (ö. 204/820), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778),

Dâvud b. Ali el-Isfahânî (ö. 270/884) de aynı tavrı sergileyenlerdendir.441 Görüldüğü

üzere selef âlimleri genel olarak haberî sıfatlar konusunda özelde istivâ konusunda

tefvîz tavrını veya isbat bilâ keyf tavrını benimsemişlerdir.

Ebü’l-Hasan el-Eş’arî el-İbâne’de istivâ ile ilgili sorulacak soruya “Allah